
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  POLIZIA URBANA

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.1712 DEL 06-11-2019

Registro Generale 1790

Matelica, li 02-12-2019 Il Responsabile del Settore

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA, PER IMPORTO SOTTO SOGLIA,
FINALIZZATA A RICEVERE OFFERTE PER IL
POTENZIAMENTO ED AMPLIAMENTO DELL'IMPIANTO DI
VIDEO SORVEGLIANZA CITTADINA  _ DETERMINA A
CONTRARRE_ CONFERMA PRENOTAZIONE IMPEGNO SPESA
_ CIG_ Z9B2A7F519 .-

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE
POLIZIA LOCALE ED AMMINISTRATIVA
COMANDANTE POLIZIA LOCALE

Considerato che  nella  seduta del  22/03/2019  il   Consiglio Comunale   ha approvato, con
effetti immediatamente esecutivi ,  la deliberazione n. 16/2019  avente AGGIORNAMENTO
D.U.P. 2019-21 E APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-21 E RELATIVI ALLEGATI:
PROVVEDIMENTI” , per la quale è possibile assumere atti di impegno di spese in regime di
esercizio di bilancio;

VERIFICATO che all’interno del Bilancio di Previsione, per l’esercizio finanziario 2019, sono
disponibili risorse al cap. 66/44 , destinate alla POLITICHE DI SICUREZZA DEL CITTADINO,
utilizzabili per il potenziamento dell’impianto di video-sorveglianza cittadina;

Richiamata la DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE n.274 del 30-10-2019,
immediatamente esecutiva,  avente oggetto: ” Variazione da apportare agli stanziamenti del
bilancio di previsione finanziario 2019-21 - Variazione in via di urgenza al bilancio 2019-21 ai
sensi dell'art. 175 comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267.” , con la quale tra
l’altro, si è provveduto ad implementare il capitolo 66/44 di € 3.700 , per le medesime finalità,
come di seguito con le seguenti disponibilità da impegnare:
ANNO 2019 _____€  16.255,71
ANNO 2020 ___ _ €  24.000 ,00

Richiamata la DGM n. 162 del 13/06/2019 con la quale si stabiliva :
-1- __ di esprimere indirizzi strategici sul POTENZIAMENTO ed AMPLIAMENTO dell’impianto di
video sorveglianza esistente, anche al fino di orientare la ricerca del contraente  secondo i
seguenti criteri:



Città di Matelica
Provincia di Macerata

- Azienda che abbia realizzato già impianti di video-sorveglianza cittadina, ovvero
amplianti od altri appalti simili, per amministrazioni locali, negli ultimi 2 (due) anni
- Azienda che proponga una soluzione progettuale,  con le moderne tecnologie del
sistema “LETTURA TARGHE”, con ampliamento dei punti e siti video-controllati e  che sia
integrabile con altre utenze ed ampliabile negli anni successivi;
- Miglior rapporto prezzo offerto dato dalla valutazione del ribasso rispetto alla base
d’asta, in relazione alle caratteristiche qualitative e quantitative del progetto;
-2- __ individuare le seguenti priorità dove preferibilmente installare nuove telecamere
secondo il PROGETTO ESEMPLIFICATIVO e   DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA  PER IL
POTENZIAMENTO E MIGLIORAMENTO DELL’IMPIANTO DI  VIDEO SORVEGLIANZA CITTADINA _
DA ALLEGARE AL BANDO
-3- __ assegnare al Funzionario Responsabile del Settore POLIZIA LOCALE ED
AMMINISTRATIVA,  le risorse esistenti all’interno del Bilancio di Previsione, per l’esercizio
finanziario 2019, stanziate al cap. 66/44 , destinate alla POLITICHE DI SICUREZZA DEL
CITTADINO,  utilizzabili per il potenziamento dell’impianto di video-sorveglianza cittadina per
un totale di € 15.000 ;

Richiamata la DGM n. 278 del 31/10/2019 con la quale si stabiliva :
-1-  di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente deliberato;
-2-  di modificare la DGM n. 162 del 13/06/2019 come di seguito;
-3- di esprimere indirizzi strategici sul POTENZIAMENTO ed AMPLIAMENTO dell’impianto di
video sorveglianza esistente, anche al fine di orientare la ricerca del contraente  secondo i
seguenti criteri:
- Azienda che abbia realizzato , ovvero amplianti, già impianti di video-sorveglianza
cittadina, od altri appalti simili, per amministrazioni locali, negli ultimi 2 (due) anni
- Azienda che proponga una soluzione progettuale, con le  moderne tecnologie del
sistema “LETTURA TARGHE”, con ampliamento dei punti e siti video-controllati e  che sia
integrabile con altre utenze ed ampliabile negli anni successivi;
- Miglior rapporto prezzo offerto dato dalla valutazione del ribasso rispetto alla base
d’asta, in relazione alle caratteristiche qualitative e quantitative del progetto;
- Potenziamento  ed ampliamento del software di gestione delle TLC, sia di contesto e
sia di “lettura targhe”;
- Assistenza H24 da remoto per la manutenzione dell’impianto;
- Predisposizione  dell’impianto e dei punti di acquisizione delle TLC all’allaccio alla
FIBRA  OTTICA , come sistema di collegamento;
-4-  di individuare le seguenti priorità dove preferibilmente installare nuove telecamere
secondo il PROGETTO ESEMPLIFICATIVO (MODIFICATO) e   DI FATTIBILITÀ TECNICA ED
ECONOMICA  PER IL POTENZIAMENTO E MIGLIORAMENTO DELL’IMPIANTO DI  VIDEO
SORVEGLIANZA CITTADINA _ DA ALLEGARE AL BANDO
-5- di assegnare al Funzionario Responsabile del Settore POLIZIA LOCALE ED AMMINISTRATIVA,
le risorse esistenti all’interno del Bilancio Pluriennale di Previsione, nel seguente  modo:
Lotto 1 _ anno 2019___ € 15.500 al cap. 66/44
Lotto2 _ anno 2020____ € 12.500 al cap. 66/44
stanziate, destinate alla POLITICHE DI SICUREZZA DEL CITTADINO,  utilizzabili per il
potenziamento dell’impianto di video-sorveglianza cittadina per un totale di € 28.000 ;
-6- di demandare al Funzionario Responsabile del Settore POLIZIA LOCALE ED
AMMINISTRATIVA tutti gli adempimenti  amministrativi

Richiamato l’art. 1 comma 450 della L. 296/06, in virtù del quale, per gli acquisti di importo
inferiore alla soglia comunitaria, le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 449 della stessa



Città di Matelica
Provincia di Macerata

legge sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della P.A. ovvero ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 327/2010;
Dato atto ai sensi dell’art. 1 del D.L. 6-7-2012 n. 95 (Disposizioni urgenti per la revisione della
spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento
patrimoniale delle imprese del settore bancario) come convertito e/o modificato dalla legge di
conversione 7 agosto 2012, n. 135, si procederà all’acquisizione  dei beni  sul libero mercato ,
in quanto per la specificità delle prestazione e per la particolarità del servizio da appaltare, non
sono disponibili attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.,
ovvero a condizione di un prezzo inferiori a quello offerto a Consip Spa;
Trattandosi di lavori oppure beni e servizi non elencati nell'art. 1 DPCM 24/12/2015 e
contratto non attivo presso il soggetto aggregatore di riferimento o CONSIP e mancanza di
accordi di collaborazione tra questi, ai sensi dell'art. 1 comma 3 del DPCM 24 dicembre 2015;

Verificato che trattasi di contratto di fornitura beni e/o servizi con avviso/bando con
procedura aperta ad  importo inferiore a € 40.000,00 di cui al Regolamento  Comunale  e con
riferimento al D. Lgs. N. 50/2016;

CONSIDERATO CHE il criterio di valutazione, per l’offerta economicamente più vantaggiosa,
terrà conto per 85% delle caratteristiche qualitative e quantitative del progetto di
potenziamento presentato, contro una percentuale del 5% per la valutazione aziendale del
proponente e del 10% del costo offerto a ribasso rispetto alla base d’asta, poiche è interesse
dell’amministrazione investire le risorse per ottenere una migliore  e maggiore offerta
progettuale;

INDIVIDUATO nella persona del sottoscritto la figura del Responsabile del presente
procedimento;

Dato atto che il CIG dell’intervento è il seguente: Z9B2A7F519 ;

Dichiarando di:
_1_ non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.lgs. 39/2013, ovvero ai sensi
del PTPC interno dell’ente, avendone reso dichiarazione,  per quanto di sua conoscenza, e di non avere
reso nuova dichiarazione modificativa ed integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di
sua conoscenza.
_2_ non  doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poichè non si trova in conflitto di
interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi dell'art. 6/bis della legge n.
241/1990
_3_non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 del
DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento interno dell’Ente, per rapporti, diretti
o indiretti, di collaborazione con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o
abbia avuto negli ultimi tre anni:
a)  ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del coniuge o del
convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto con cui si abbia avuto rapporti di
collaborazione;
b)  nessun  rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in attività o decisioni
inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e  con riferimento al presente
provvedimento
_4_ non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n. 165/2001(Prevenzione del fenomeno
della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato
condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del
libro secondo del codice penale, che comportano limitazioni alla assegnazione e partecipazione a
funzioni e poteri nella P.A.;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Visti i  decreti sindacali n. 29/2019 e n. 30/2019  con i quali sono state attribuite le funzioni
previste dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

DETERMINA

1°) – DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2°) – DI INDIRE, per le motivazioni espresse in premessa, una  PROCEDURA PUBBLICA  avente
per oggetto l’appalto  per l’AFFFIDAMENTO FINALIZZATO A RICEVERE OFFERTE PER IL
POTENZIAMENTO ED AMPLIAMENTO DELL’IMPIANTO DI VIDEO SORVEGLIANZA CITTADINA  ,
con aggiudicazione all'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3
del D.Lgs n. 50/2016;

3°) DI STABILIRE che l’affidamento del servizio è articolato in due lotti, contraddistinti da
apposito CIG_Z9B2A7F519

4°) – DI STABILIRE che l’importo a base d’appalto, risulta  dal Bilancio Pluriennale di Previsione,
nel seguente  modo:
Lotto 1 _ anno 2019___ € 15.500 al cap. 66/44
Lotto2 _ anno 2020____ € 12.500 al cap. 66/44
stanziate, destinate alla POLITICHE DI SICUREZZA DEL CITTADINO,  utilizzabili per il
potenziamento dell’impianto di video-sorveglianza cittadina per un totale di € 28.000 (
compreso IVA) ;

5°) – DI STABILIRE che la somma complessiva di € 28.000, compreso IVA , trova copertura
finanziaria nel bilancio di previsione triennale , come sopra indicato e divisa per esercizi (2019
e 2020), redatto ai sensi del D.Lgs. 118/2011 come indicato al cap. 66/44;

6°) – DI APPROVARE la procedura con la seguente articolazione
A_ AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE  DI MERCATO/MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A

PARTECIPARE  alla RDO ( con pubblicazione sul sito istituzionale e in amministrazione
trasparente) per  15 giorni;

B_ Procedura negoziata, per importo sotto soglia, prevista dall’articolo 36, comma 2,
lett. b), con invito alle ditte che hanno manifestato l’interesse a partecipare

C_ CRITERIO DI VALUTAZIONE, PER L’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA,
sull’importo complessivo dato dalla somma dei due lotti secondo i criteri indicati in premessa,
come di seguito: per 85% delle caratteristiche qualitative e quantitative del progetto di
potenziamento presentato, contro una percentuale del 5% per la valutazione aziendale del
proponente e del 10% del costo offerto a ribasso rispetto alla base d’asta, poiche è interesse
dell’amministrazione investire le risorse per ottenere una migliore  e maggiore offerta
progettuale.

6/bis) di APPROVARE il relativo  AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE  DI
MERCATO/MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE  DI SOGGETTI PER L’AFFIDAMENTO
DELL’APPALTO PER IL POTENZIAMENTO ED AMPLIAMENTO DELL’IMPIANTO DI VIDEO
SORVEGLIANZA CITTADINA , allegato alla presente determina come parte integrante e
sostanziale ,  con gli allegati composti da “ALLEGATO A” _ PROGETTO ESEMPLIFICATIVO  DI



Città di Matelica
Provincia di Macerata

FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA  PER IL POTENZIAMENTO E MIGLIORAMENTO
DELL’IMPIANTO DI  VIDEO SORVEGLIANZA CITTADINA

7 °) – DI CONFERMARE  LA PRENOTAZION DI IMPEGNO SPESA  di € 28.000,  IVA inclusa, che
verrà imputata
Lotto 1 _ anno 2019___ € 15.500 al cap. 66/44
Lotto2 _ anno 2020____ € 12.500 al cap. 66/44

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to Corfeo Giuseppe

Il Responsabile del Settore
f.to  Corfeo Giuseppe

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 13-11-2019

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


